Chã Grande
lltrc l[t.. tlrtÍ,*,.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

pRecÃo eurRÔrtco No 001/2023
REGISTRO DE PREÇOS

PRocESso ucrarónlo No tloí,2023

ATA DE REGTSTRO DE PREçoS FMS No 003/2023

- Aos 17 (dezessete) dias do mês de março de 2023, de um lado de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

CHA GRANDE, pessoa jurídica de direito público intemo, com sede e Foro em Pemambuco, localizado à Avenida Vinte de

Dezembro, '145 - Centro - Chã Grande - PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o n0 08.625,16710001-50, neste ato representado pelo

seu Gestor e Secretáío de Saúde Sr. Jairo Amorim Paiva, Brasileiro, Casado, Comerciante, nomeado por meio da Portana N0

28512017 datada em 0110812017, portador da Carteira de ldentidade N0 1.826.812SSP/PE, CPF no 353.431.684-34, no uso de
suas atribuiçoes legais, neste ato denominado simplesmente ÔneÁO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREçOS,

realizado por meio do PREGÂO ELETRÔNrcO m 001/2023, e de outro lado, a Empresa adjudicatària nos itens abaixo,

Homologada em í3103/ã123, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente dta que,

quando pubticada, terá eÍeito de compromiseo de fomecimento, nos termos do Decreto n0 7.892, de 23 de janeiro de 2013,
que regulamenta o art. 15 da Lei n0 8,666/93, observada as condiçÕes estabelecidas no ato convocatório e consoante as

Cláusulas que se seguem:

í - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado neste Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande -
PE, observada a ordem de classificaçã0, os preços do fomecedor regiskado a seguir relacionado, objetivando o compromisso
de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

í.1 - Fornecedor- ltem

J B DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIilIENTOS ItlE, CNPJ N0 36.369.954/000í-í3, com sede à Avenida São José, S/N

- Box 13 - Mercado Público - Manoel Simões Barbosa - Chã Grande/PE - CEP: 55.63&000, Fone: (81) 9.9486.2582,
representada por seu Representante Legal, Sr. Jefferson Barbosa dos Santos, brasileira, casado, empresário, residente e
domiciliado em Chã Grande/PE, RG No 8.811.168 SDS/PE, CPF/MF N0 095.466.394-27.

ITEM. EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

ITEM -

lllda Lei 1

62

côDrco
BR

OTD.
HOSPÍTAL

Qfi,
IOTATrEil DESG$çÂo ut{toÂDE IARCA

QTD,
negoÊxcn

TERAPÊunCA

QTD,
CAPS

OTD
PSF UniÉrlo Total

PEDG AI{CHOVA - Em poslas, seín câbeça, resftiado, sem
visceras, sem p€le, som Írunch6, garasitâs ou fungos,
amndicimado fil sâco plástico trâmpaíente atóxico, embalado

em caixa de papelão. Embalqêm a v&uo, em saco dásüco
transpaÍente e atóxico, íexivd e resistenle, qrc gBrdnta

integÍidade do p{odub até o rnomento do consuno. Rofuhgem:

De acordo com .§ noÍmas da ANVISA, Vaiculos de Entrega:
Voíoilo em caÍrocsÍia fodEda, lsotáímica s higiênizada.
Apíessnlâído C€rtificado dê VistoÍia, emitido no municípro ou

estado, expedido pela rcspectiva autoridade sanitária, em
atendinpntc à Lsi 6.4371i7 e o D«,reto Estadual no 20.786, de
1008198, ao Codigo Sanitario do Estado de Pemambuco - At
275 caout, §'lo ê Art. 2r/ e Poílaria CVS -15, de 07/1 í81.

kg MAR 8R047558'1 600 í00 60 0 760 13,00 9.880,00

ITEII oEscRlçÁo UNIDADE TARCA
côoGo

BR

oTo.
HO§PÍÍAI-

ATD.
RE$oÊilcüÀ

rempÊwrce

OTD.

CAPS
OID
PSF

QTD
TOTAL UnitáÍio Toül

92

CARIIE BOVlllA (COXÃO Io.E OU PALEIA) - CoÍEelada,
s€m osso6, em peças, com no máxiÍÍn 370 de água, 10% de
goÍdura o 3% aponeroses, cor própria sem mancias
osvsÍdsadas, dleiÍo e sâbor própÍio, com ausância de parasilâs e
larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, eÍn
saco plástho transparente e atodco, jlexivel e resbtente, que
garanta integÍidade do p{oduto até o momento do consumo. Em
pamtes dê í kg, acondicimados sn câixas lacradas ds 10 kg.
Rotulagêm: Nâ embalagêm dêvem conslar dados de id€ntificaÉo
e inÍúma@ nulricimais do troduto, vali&dê míniÍna de 30 dias
a paÍtir da data da enti.ega, rf do rsgistrc no SlF, SIE ou SlM.
Veiculos de Entrega: Veículo em carocería fuáada, lsotéÍmha e
higienízada. ApÍesentando Certificado de Vrsloria, eÍrútido no

municíplo or 6tado, exp€dido peh íBspocliva attorihdo
sanitáÍia. em atsndimento à Ld 6.4Í1777 e o DêcÍeto Estadual n"

kg MASTERBOI 8R0451059 2.sfr 1U 14 288 3.096 24,00 74.034,00

AV.SóoJosé,nel0l,Centro,ChóGronde-PE, CEP55.ó3ó-000 lTeleíone:81 3537-ll40ICNPJ:11.049.806/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

t I E f r I r u r^

Chã Grande
üuo ll*.. fit1l'lt.

FITNDO MUNICIPAL DE SAUDE

20.786, dê 10m8J98, ao Código SâniÉrio do Estdo dê
Pomambuco - Arl. 275 caput, §'1" 6 AÍt. 277 o PoÍtaÍiâ CVS -'15,
dF-07tl1t91.

94

ITEM -

Valor Total registrado: R$ 108.952,00 (cento e oito mil, novecentos e cinquenta e dois reais centavos).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIIIENTO: 0 ajuste com o fomecedor registrado será Íormalizado pelo Fundo Municipal de

Saúde de Chã Grande ou lnteressados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposiçoes contidas no Edital do
Pregão Eletrônico No 001/2023.

2.1 - O compromisso de entrega so estará caracterizado mediante Contrato, deconente desta Ata de Registro de Preços e
Edital de Pregão Eletrônico No 001/2023.

2.2- O fomecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, Íica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a
validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREçOS REG'STRADOS: 0 Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande adotará a prática de todos
os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 - 0s preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no Diário OÍicial dos
Municípios do Estado de Pemambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qua§uer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto no 7.89212013, o preço registrado poderá ser
revisto em deconência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Fundo Municipal de Saúde de Chã

Grande convocar os fomecedores regiskados para negociar o novo valor.

4.'l - Caso o fornecedor regisfado se recuse a baixar os preços registrados, o Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande
poderá cancelar o registro ou convocar todos os fomecedores registrados para ofurecerem novas propostas, gerando novo
julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - 0s preços não serâo reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a

superveniência de normas Íederais aplicáveis a espécie.

4.3 - 0 diferencial de preço entre a proposta inicial do fomecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo

Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande à época da licitaçã0, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão
sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir

da data de sua assinatura.

6 - D0 CANCELAÍI|ENTO D0 REGISTRO: O fomecedor terá seu registro cancelado quando

ITET DEscRrçAo UIIIDAOE TARCA
cóorco

BR
QTD.

HOSPITAL
QTD.
CAPS

OTD
PSF

QTD
TOTAL Unltárlo Totâl

CARilE BOVltlÂ (COXÂO XOLE OU PALETA) - CoÍ§€lada,
sem ossos, em peçils, com no máximc 3% de agua, í0% de
gordura e 3oÁ aponevroses, cor pópria sem mandras

esverdeadas, úeiro e sabor pópÍio, com ausência de parasibs e
laÍvas, dsve sBr isêntâ dê cârlilagsns. Embalagêm a váüro, om

saco plástico tramparente e atôxico, f,orivd e resstente, que

garântr intogridadê do poduto atá o ÍEínênto do consurlb. Em
pacdes de I kg, acondiionados em caixas lacrad6 de í0 kg.

Rohrlagem: Na embalagem d€vem coÍEhr dados de ideí'tificaÉo
e infoÍÍna@ núricionais do prcdulo, yalidade mínirn de 30 dhs
a partir da data da entrega, no do Í€gbto no SlF, SIE ou SlM.

veioJlos de Enlí€ga: Veiculo sm caÍÍoceíra hdEda, lsotéÍmica o
higianizada. Apresêntando CêrtiÍicado de VistoÍiâ, omitido no

município ou 61ado, expedido pela rcspectiva autoÍidade

sanitáíia, em ateíúimenb à Ld 6./B7fl e o Mo Esiadual no

20.786, de 100888, ao Código SaniÉrio do Eslado de

Peínambuco - Aít. 275 cap,i" §1o s Aí1. 277 6 Poíbna CVS -15,
cf-0711181.

kg MASTERBOI 8R045í059 8,10 tlE 48 96 1.032 24,00 24.768,00

AV. SóoJosé, ne l0l, Cenlro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | TeleÍone:81 3537-ll40 | CNPJ: 11.049.80ó10001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site:www.chogronde.pe.gov.br

t I Ê | I I I U t^

Chã Grande
ll»,. ll.r. fitl

F(JNDO MTINICIPAL DE SAUDE

6.1 - descumprir as condi@es da Ata de Registro de Preços

6.2 - não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem
justificaüva aceitável.

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço regishado, na hipótese de este se tomar superior àqueles praticados no mercado; e

6.4 - tiver presente razÕes de interesse público

6.4.1 - 0 cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será

formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 - O Íomecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na oconência de fato superveniente que

venha comprometer a perfeita execução contratual, deconentes de caso fortuito ou de força maior, deüdamente

comprovados.

7 - DA DIVULGAçÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na

imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia

útil do mês seguinte ao de sua assinafura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

I - D0 FORO: O Foro para dirimir questoes relativas ao presente compromisso de fomecimento será o Foro da Comarca de

Gravatá/PE, mm prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos

os fins previstos

subscrevem.
em direito, na presença uas testemunhas abaixo identiÍicadas, que a tudo assistiram e que também o

N0 353.43í.684.34 JBDOS
JeÍÍerson Barbosa dos Santos

SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ME

Fornecedor Registrado

l3-a-urer'>* á't'^ ^t

\^rt/KÍO
3.1í53

//a/?r?// W

Secretário Municipal de Saúde
Órgão Gerenciador

TESTEMUNHAS:

&NoME:/r[^, +
cPF: 0 f"o. "6

Á-, C?tu&".,
5r.8 ptr- O q

NOME:

CPF 06 E"t -íI

AV. Soo José, ne l0l, Centro, Cho Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | Teleíone: 8l 3537-l l40 | CNPJ: I1.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sile: www.chogronde.pe.gov.br

, I É P t I r U l^

t